Roll No										
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

BBA-201

Indian System of Business and Banking

(भारतीय व्यापारिक तथा बैंकिंग प्रणाली)

Bachelor of Business Administration (BBA–10/12/16/BBAH–11)

Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (3) sections A, B, and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

P. T. O.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the main characteristics of an ideal business organisation. Also explain the features of joint stock companies.

व्यावसायिक संगठन के आदर्श स्वरूप के मुख्य लक्षणों की व्याख्या कीजिए। संयुक्त कम्पनी की विशेषताओं को भी समझाइए।

- 2. What do you understand by Commercial Banking? What are the prime functions of a Commercial Bank? वाणिज्यिक बैंकिंग से आपका क्या अभिप्राय है? एक वाणिज्यिक बैंक के प्रमुख कार्य क्या हैं?
- Write a detailed note on history and development of Insurance in India.
 भारत में बीमा के इतिहास एवं विकास पर विस्तृत लेख लिखिये।
- 4. Enlighten role and functions of EXIM Bank in India. भारतीय आयात-निर्यात बैंक की भूमिका एवं कार्यों पर प्रकाश डालिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Distinguish between Management and Administration.
 प्रबन्ध एवं प्रशासन के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 2. What are the limitations of Sole Proprietorship Business?
 एकल स्वामित्व व्यवसाय की सीमाएँ क्या हैं ?
- 3. What are Cooperative Societies? सहकारी समितियाँ क्या हैं?
- Briefly state the procedure of claim under Fire Insurance.
 अग्नि बीमा दावा प्रक्रिया को संक्षेप में बताइये।
- Write a short note on Industrial Finance Corporation of India.
 भारतीय औद्योगिक वित्त निगम पर सूक्ष्म लेख लिखिये।
- 6. Distinguish between REPO and Reverse REPO rate. रेपो एवं रिवर्स रेपो के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिये।
- 7. Social Responsibility of a business. व्यवसाय की सामाजिक जिम्मेदारियाँ।
- Branch Banking.
 शाखा बैंकिंग।

A-15 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True or False.

निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

- Insurance agent gets commission on policy in each subsequent year till maturity.
 बीमा अभिकर्ता प्रत्येक वर्ष पालिसी की परिपक्वता तक कमीशन प्राप्त करता है।
- The liability of sole proprietor is limited to the extent of the value of business assets.
 एकल स्वामी का दायित्व यावसायिक सम्पत्तियों के मूल्य तक सीमित होता है।
- 3. A nominal partners is not liable to third parties.

 नाममात्र का साझेदार तीसरे पक्षों के प्रति उत्तरदायी नहीं होता
 है।
- 4. A private limited company must file for registration either by prospectus or statement in lieu of prospectus.

एक निजी सीमित कम्पनी द्वारा पंजीकरण हेतु अपना प्रविवरण अथवा प्रविवरण के बदले का विवरण अवश्य दाखिल किया जाना चाहिये।

- 5. EXIM Bank was established in the year, 1982. भारतीय निर्यात-आयात बैंक की स्थापना 1982 में की गयी थी।
- Unit Trust of India converts small saving into industrial capital.
 भारतीय यूनिट ट्रस्ट छोटी बचतों को औद्योगिक पूँजी में परिवर्तित करता है।
- 7. SARFAESI Act allows banks and financial institutions to auction properties when borrower fails to repay loan.
 - SARFAESI अधिनियम बैंकों एवं वित्तीय संस्थाओं को सम्पत्तियाँ नीलाम करने की अनुमति प्रदान करता है जब ऋणप्राप्तकर्ता ऋण चुकाने में असमर्थ हो जाता है।
- 8. Determining Statutory Liquidity Ratio (SLR) is a part of monetary policy.
 सांविधिक तरलता अनुपात (SLR) का निर्धारण मौद्रिक नीति का अंग है।
- 9. Reserve Bank of India is also known as Bankers Bankers' भारतीय रिजर्व बैंक को बैकों का बैंक भी कहा जाता है।
- 10. The first Directors of the company are appointed by the promoters.

 कम्पनी के प्रथम संचालक प्रवर्तकों द्वारा नियुक्त किये जाते हैं।

BBA-201 90